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یـادداشـت

بنزین و  بدعت  در  اطلاع رسانی

مدتی اســت که جامعه امروز از تورم افسارگســیخته 
معذب اســت و انتظــار جهش های متوالــی و مجدد در 

سطح عمومی قیمت ها را می کشد.
بنزیــن یکی از حامل های انرژی اســت که هرازگاهی 
زمزمــه افزایــش قیمتــش به گــوش رســیده و هر بار 
به فوریت توســط ساختار اطلاع رســانی دولت و وزارت 
نفت تکذیب شــده اســت؛ اما در روزهــای اخیر آنچه 
تکذیــب نشــده، اطلاع رســانی دربــاره تغییــر ســقف 
سوخت گیری و احتمال اجباری شــدن استفاده از کارت 
ســوخت شخصی در ســال ۱۴۰۲ اســت که عمدتا هم 
توسط افرادی خارج از بدنه دولت و وزارت نفت اعلان 

عمومی شده است.
یکی از موضوعات قابل بحــث درخصوص اعمال این 
تغییرات و ســایر برنامه هــا در حوزه بنزیــن، همانا جنبه 

اطلاع رسانی این امور است.
برای روشن ترشدن موضوع می توان به اظهارنظر چندی 
پیش یکی از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی استناد 
کرد؛ آنجــا که برای اولین بار موضوع تخصیص ســهمیه 
بنزین به خانوارهای فاقد خودرو در صفحه شــخصی این 
نماینده در یکی از شــبکه های اجتماعی فیلترشده منتشر 

شد و سایر خبرگزاری ها نیز خبر را بازنشر کردند.
چند روز بعد از این اقدام، اظهاراتی از سوی سخنگوی 
جزئیــات  درخصــوص  کشــور  ســوخت  جایــگاه د اران 
ســهمیه بندی منتشــر شــد که از نظر بســیاری از فعالان 
رســانه ای بخش انرژی کشور تلاشــی برای به محاق بردن 
نقــش اطلاع رســانی دولت در حــوزه بنزین محســوب 

می شود.
اگر اصــل را بر صحت فرضیــه فوق بدانیــم در نگاه 
اول مقصود از به حاشــیه رفتن دولت در مقوله ای حیاتی 
همچون بنزین، احتمالا چیزی جز مصون نگه داشتن دولت 
از تبعات و آثار احتمالی منفی مترتب بر اجرای طرح هایی 

در حوزه مدیریت مصرف نیست.
طی حدود یك ســال اخیر تلاش های زیادی به منظور 
تمرکز محافل تصمیم ســاز و هماهنگ سازی هر چه بیشتر 
قوای اجرائی، تقنینی و قضائی کشور صورت گرفته و بعید 
نیســت که تصمیماتی که ا ز ایــن بعد در حوزه انرژی و به 
طور خاص قیمت، ســهمیه و سایر موارد مرتبط با بنزین و 
گازوئیل نیز اخذ می شــود در این قالب قابل درك باشد اما 
از نگاه کارشناســی نمی توان تبعات اجرای هر طرحی که 
را خروجی مجامع متمرکز اســت، از قوه اجرائی (دولت) 

برکنار دانست.
نمونــه این گونــه تصمیمات و تأثیرات مســتقیم آن بر 
دولت را می توان در افزایــش قیمت بنزین در آبان ۱۳۹۸ 
مشــاهده کرد. اگرچه رئیس جمهور وقت نسبت به زمان 
اجرائی سازی طرح افزایش قیمت بنزین اظهار بی اطلاعی 
کرد، اما نه جامعه ایــن ادعا را پذیرفت و نه دولت متبوع 

ایشان از عواقب سیاسی و مالی آن تصمیم در امان ماند.
نگاه به گذشــته و تصمیم اضطراری دولت وقت برای 
کاهش تبعات روانی ناشــی از افزایش قیمت (که حداقل 
در یــك مورد از طریق پرداخت نقــدی تحت عنوان «حق 
معیشت» اجرائی شد) به خوبی نشان می دهد که دولت ها 
با کنارکشــیدن از مســئولیت نمی توانند خود را به حاشیه 
امــن بــرده و از پاســخ گویی و نتیجه تصمیمــات مصون 

بمانند.
در همــان غائله نیز دولت وقت ناگزیر شــد تا با وجود 
کســری بودجه، کمك هزینه ای با بار مالی هنگفت و بدون 
منابع پیش بینی شــده در بودجه به خانوارها پرداخت کند 

که اثرات سوء آن تا امروز هم پابرجاست.
از ســوی دیگر همه ساله و در فصل بودجه ریزی شاهد 
درز اخبــاری در بخش هــای مختلــف مرتبط بــا بودجه 
ســال آینده هســتیم. بخشــی از این کنش های رسانه ای، 
در تحلیــل موقعیتی نمایندگان مجلس قابل درك اســت 
اما شدت مواجهه امســال نمایندگان با مسائل مربوط به 
بودجه (به خصوص در بخش انرژی) در قیاس با فعالیت 
رسانه ای تیم اطلاع رسانی دولت به طور قابل ملاحظه ای 

غیرمتعارف است.
در صورتی که ایــن موقعیت غیرمتعارف را ناشــی از 
ســپردن ریش و قیچی به مجلــس (در اموری که به طور 
جدی نیازمند کارشناســی در بدنه دولت اســت) بدانیم و 
فرضیه سکوت رسانه ای پاستور با هدف خارج کردن دولت 
از انظار نیز مردود شمرده شود، آن گاه باید معترف شد که 
سلب اختیار از دولت و ســپردن امور به بهارستان هشدار 

جدی و مهمی را به جامعه خواهد داد.
خروجی تصمیمات خارج از اراده بدنه کارشناســی، 
آن هم در حوزه سرنوشت ساز انرژی، نمی تواند متضمن 
اجــرای طرح های ماندگار و شایســته باشــد، آن هم در 
شــرایطی که مجلســی ها احتمالا نســبت به بسیاری از 
زوایا و جنبه های عملیاتــی و اجرائی صنعت نفت ذیل 
ابعــاد مختلف (اقتصادی و اجتماعی) اشــراف لازم را 

ندارند.
به هر روی در تصمیمات اخیر کمیســیون های مجلس 
بــرای بنزین (نظیــر اســتفاده  اجباری از کارت ســوخت، 
سهمیه و ســایر موارد پیرامون آن)، نقش دولت در ابعاد 
اطلاع رسانی در مقایسه با مواضع بهارستان نشین ها و سایر 
منابع نظیر اتحادیه جایگاه داران و امثال آن بسیار کم رنگ 

به نظر می رسد.
این حضور اندک به هیــچ روی نمی تواند آثار بعدی را 
تحت الشــعاع قرار دهد. اگرچه در مقطــع فعلی ممکن 
اســت دولت از جلوی ویترین کنار بــرود، اما نه تضمینی 
بــرای بی اثربودن تصمیمات آتی بر دولت وجود دارد و نه 

اینکه امکانی برای عدم پاسخ گویی آتی ایجاد می کند.

شــرق: برخی صرافی های تهران دیروز با شــروع بــه کار مرکز مبادلــه ارز و طلا، 
کرکره ها را پایین کشــیدند یا تابلوهای قیمت خود را خامــوش کردند. حالا خرید دلار 
بدون اسنادی که نشان دهد تقاضای ارز مصرفی است، دشوار شده و مدیران اقتصادی 

کابینه سیزدهم می گویند بساط دلالان کنار خیابان هم جمع می شود.
امیــر هامونی، مدیر پــروژه مرکز مبادله ارز و طلا می گوید که با راه اندازی ســامانه 
جدیــد، تســلط دولت روی بازار ارز بیشــتر می شــود و از این پس قیمــت دلار همان 
عددی اســت که در این مرکز مبادله ارز و طلا اعلام می شود. البته خرید دلار هم دیگر 
بی حســاب و کتاب نیســت و افراد باید ثابت کنند که ارز را برای سفر، درمان، تحصیل یا 

سایر مواردی نیاز دارند که دولت در ۶۸ سرفصل تعریف کرده است.
آنها مدعی هســتند که مرکز مبادله ارز و طلا از روســیه الگوبرداری شــده اســت. 
کشــوری که در آستانه جنگ با اوکراین توانست با این شــیوه ارزش پول خود را حفظ 
کند و مانع از ســقوط آن شود. با این حال کامبیز افسری، کارشناس بازار ارز به «شرق» 
می گوید که وضعیت ایران و روســیه متفاوت اســت، چراکه روسیه از نظر ذخایر ارزی 
پشتوانه محکمی داشته و صادرات آن به بازار جهان آسیب چندان جدی ندیده است. 
این در حالی اســت که ایران سال های طولانی است که تحریم را تجربه می کند و برای 
انتقــال ارز صادرات به کشــور دچار گرفتاری های فراوانی اســت؛ بنابراین نمی توان با 

اطمینان از موفقیت سامانه جدید گفت.
تعطیلی  صرافی های  تهران

پس از آنکه دلار وارد کانال قیمت ۵۰ هزار تومان شد، بانک مرکزی به سرعت اعلام 
کرد که از روز دوم اسفند سامانه ای با عنوان مرکز مبادله ارز و طلا شروع به کار می کند 

و بانک مرکزی دیگر ارزی برای فروش با کارت ملی در اختیار صرافی ها نمی گذارد.
این خبر باعث شــد بســیاری از صرافی های تهران دیروز کرکره ها را پایین کشــیده 
و تابلوهــای قیمــت را خاموش کنند و رســانه های دولت اعلام کنند کــه اولین نرخ 
کشف شــده در مرکز مبادله طلا و ارز ۴۱ هزار و ۵۴۹ تومان و برای دلار نیما ۳۶ هزار و 

۱۳۰ تومان است.
عددهایــی که البتــه واکنش های مختلفی را از ســوی کاربران ایرانی شــبکه های 
اجتماعی به دنبال داشت. بسیاری از این کاربران اعلام کردند که دلار با قیمت ۴۱ هزار 

تومــان عملا وجود خارجی ندارد و برخی نوشــتند که با وجود آنکه بانک مرکزی دلار 
کانال ۴۰ هزار تومانی را انکار می کرد و عددســازی می خواند، در ســامانه جدید خبر از 

کشف قیمت دلار با نرخ حدود ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان می دهد.
برخی از کاربران هم با اشــاره به دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی فرزین، نوشــتند که با 
وجــود ادعاهای رئیــس بانک مرکزی درباره نرخ دلار نیما، قیمت کشف شــده نیما در 

مرکز مبادله طلا و ارز بیشتر از ۳۶ هزار تومان بوده است.
فعــالان بازار ارز تهــران می گویند که فعلا بلاتکلیف هســتند و هنوز نمی دانند ارز 
خود را به چه قیمتی و تا چه ســقفی بفروشند و گذشــته از این آیا دولت دوباره ارزی 
به صرافی هــا تزریق می کند یا نه؟ آنها توضیح می دهند که دولت در حال حاضر تنها 
برای مصارف محدودی مانند ســفر، تحصیل و درمان ارز اختصاص می دهد و تکلیف 

ارز برای سایر مصارف شخصی نامشخص است.
شیوه  جدید  معامله  ارز

شــیوه جدید خرید و فروش ارز، بر اساس توضیحاتی که بانک مرکزی منتشر کرده، 
به این صورت اســت که افراد برای تهیه ارز باید در ســامانه ثبت نام کنند و با انتخاب 
صرافی مورد نظر، اطلاعات افراد به مرکز مبادله ایران ارسال و در صورت تأیید مدارک، 
تقاضای نهایی ثبت می شــود. پس از این مرحلــه متقاضیان می توانند یک روز پس از 

تأیید مدارک به صرافی معرفی شده، مراجعه کنند.
بر اساس این توضیحات اگر افراد تا یک هفته برای تحویل گرفتن ارز مراجعه نکنند، 

پرونده مختومه می شود و باید دوباره از ابتدا ثبت نام شود.
نکته مهم در سیاســت های جدید ارزی بانک مرکزی این است که از این پس دیگر 
بانــک مرکزی، ارز برای فروش با کارت ملی در اختیار صرافی ها قرار نمی دهد و مردم 
بــرای دریافت ارز باید به کارگزاری هایی که بانک مرکزی معرفی می کند مراجعه کنند 
و در زمان مشــخصی ارز خود را دریافت کنند. هرچند بانــک مرکزی تأکید می کند که 
صرافی ها می توانند از منابع داخلی خودشــان در همان سرفصل، ارز از مردم بخرند و 

به مردم بفروشند.
امیــر هامونی، مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طــلا درباره جزئیات خرید و فروش ارز 
در مرکز مبادله ارز و طلا در یک کنفرانس خبری توضیح داده اســت که «دو تالار مرکز 

مبادله راه اندازی شده است و این دو تالار شامل تالار ارز خدماتی و تالار حواله ارز است 
و پتروشیمی ها و فولادی ها و مسی ها در تالار حواله ارز عرضه می کنند و واردکنندگان 
ارزهای مــورد نیاز را از آنجا تأمین خواهند کرد. هفته آینده هم تابلو مســکوکات طلا 
در این مرکز رونمایی می شــود و ۳۰۰ هزار ســکه از طریق این مرکز عرضه خواهد شد 
و روش کشــف قیمت آن مانند روشــی است که در بازار بورس پیش از این انجام شده 

بود».
بــر اســاس تصمیم جدید بانــک  مرکزی؛ برای مســافرت های زمینــی ۳۰۰ یورو و 
مســافرت های هوایی ۵۰۰ یورو اختصاص داده شده است؛ ارز مسافرتی در پشت گیت 
فرودگاه ها به مســافران تحویل داده می شود که برای این کار باجه ها و خودپردازهایی 
در فرودگاه امام مســتقر شــده اند و برای اولین بار در کشــور این خودپردازها به جای 

اسکناس ریال، ارز مورد نیاز مسافران را پرداخت می کنند.
مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران همچنین توضیح داده اســت که «در حال 
حاضر بیش از ۶۸ نیاز ارز خدماتی شناســایی شــده که می توان به ارز دانشجویی، ارز 
درمانی، ارز مورد نیاز برای فرصت های مطالعاتی، حق الوکاله دعاوی، هزینه مسابقات 
ورزشــی، دفاتر و مدارس خارج از کشــور، هزینه خرید امتیاز پخــش فیلم، حق بیمه، 
هزینه های شــرکت های هواپیمایی، شــرکت های کشــتیرانی و حمل ونقل زمینی و... 
اشاره کرد. به عنوان مثال در حوزه مسافرت هوایی ۵۰۰ دلار به عنوان ارز مسافرتی در 
نظــر گرفته ایم، همچنین به ازای هر کامیون دار ۴۵۰۰ یــورو ارز در نظر گرفته ایم که در 

سرفصل های مختلف با جزئیات در آینده اعلام خواهد شد».
هامونــی در ادامه تأکید کرده اســت که دیگــر دلالان کنار خیابــان نمی توانند ارز 

بفروشند و مرکز مبادله شروعی است برای حکمرانی قوی حاکمیت ارزی کشور.
وزیر   اقتصاد:  بدخواهان   دلار   را  گران  کردند

سامانه جدید بازار ارز در واقع معاملات غیرمصرفی ارز را در بازار ایران دشوار کرده 
است و افرادی که با نگاه حفظ ارزش پول خود ارز خرید و فروش می کردند از این پس 
راه دشــوارتری پیش رو دارند. این موضوعی است که مدیران اقتصادی کابینه سیزدهم 

در مراسم رونمایی از سامانه جدید به آن اشاره کرده اند.
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی هم در این مراســم تأکید کرده است که «نرخ 
ارز بــه دلیل انتظارات تورمــی افزایش پیدا کرده و تمام موضوعــات مرتبط به کنترل 

انتظارات تورمی در حیطه اختیارات بانک مرکزی قرار ندارد».
او در ادامه گفته اســت: «در حدود ۵۰ روز گذشــته در مدت زمان حضورم در بانک 
مرکزی، ۶.۵ میلیارد دلار ارز به واردات کالا اختصاص دادیم که این عدد نسبت به سال 
گذشــته میزان اختصاص ارز تا ۴۰ درصد افزایش پیدا کرده  است و در حالی که این ۴۰ 
درصد افزایش عرضه ارز وارداتی ۱۷ درصد افزایش نرخ داشــت اما افزایش قیمت ها 
در بازار کالا بیشــتر از این نرخ بوده و آثار کنترلی آن را در بازار کالا ندیدیم». رئیس کل 
بانک مرکزی با بیان اینکه به دنبال تسهیل فرایند تخصیص ارز هستیم تا نرخ مرجع در 
بازار حاکم شود، تأکید کرد: «سایت هایی با اهداف خاص با انتشار ارقام و اعداد بالاتری 
باعث ایجاد التهاب در بازار ارز شــدند اما مرکز مبادله ارز ایران جایگزین بازار می شود 
و از ایــن پس نرخ ارز در مرکز مبادله ارز و طلا کشــف می شــود و تأکید می کنم هیچ 
محدودیتــی در ذخایر ارزی برای تأمین نیازهای ارزی کشــور وجود ندارد و تراز تجاری 
کشور مثبت بوده و ذخایر ارزی شرایط مطلوبی دارد و این فرایند انتظارات تورمی اینکه 
بازار ارز را به هم ریخته و کنترل و مدیریت انتظارات تورمی برای ما سخت شده  است.»
محمدرضا فرزین همچنین گفته اســت که «به دنبال این هســتیم که با کارکرد این 
مرکز عرضه سلف ارزی داشته باشیم و سلف ارزی را جایگزین بازار فردایی در بازار آزاد 
کنیم. قیمت های فردایی در بازار آزاد غیرقانونی است و مورد تأیید بانک مرکزی نیست 
و بازار سلف ارزی را راه اندازی خواهیم کرد؛ چراکه قیمت های غیرواقعی فردایی بازار 
آزاد باعث رشد تقاضا برای ارز شده و قیمت ها را بالا برده، در حالی که نرخ باید مبتنی 
بر منابع و مصارف ارزی کشور باشد و در این مرکز نرخ اسکناس هم متناسب با همین 
شــرایط تعیین می شــود تا تسلطی بر منابع ارزی کشور داشته باشــیم و تمام ارز را به 
کشــور بازگردانیم و نیازهای کشور را پوشــش دهیم تا انتظارات تورمی را هم مدیریت 

کنیم که این اقدام فراتر از راه اندازی و کارکرد مرکز مبادله ارزی است.»
در همین زمینه احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم مدعی شده است که «بدخواهان 
از طریق هراس آفرینی و القای انتظارات تورمی، موجب ایجاد برخی رفتارها در داخل 

شدند و عددهایی ساختند که با واقعیت کشور تناسبی نداشت».
او همچنین تأکید کرد: «شــبهه عامیانه که افزایش نرخ ارز کار خودشــان اســت، 
واقعیت ندارد. همه ما انتظار داریم سیاست های اقتصادی ثبات را به بازار ارز برگرداند 

و شاهد بهبود شرایط در هفته های آینده باشیم».

بانک مرکزی معتقد است با راه اندازی مرکز  مبادله ارز  و طلا  بساط سفته بازی در  بازار  را  برچیده  است

پایان  دلالان  ارز؟

کارشناس صنایع پایین دستی نفت
محمد ابراهیمی

 نرخ تــورم ســالانه بهمن ماه امســال برای 
خانوارهــای کشــور به ٤۷,۷ درصد رســیده که 
نســبت به مدت زمان مشــابه در ماه قبل از این 
گــزارش، ۱.٤ واحــد درصــد افزایش را نشــان 

می دهد.
بر اساس جدیدترین گزارش منتشرشده مرکز 
آمار ایران نرخ تورم نقطه ای در بهمن ماه امسال 

به ٥۳,٤ درصد رسیده که در مقایسه با ماه قبل 
۲,۱ واحد درصد افزایش یافته است.

منظور از نــرخ تورم نقطــه ای، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نســبت به ماه مشابه سال 
قبل اســت و این یعنی خانوارهای کشور به طور 
میانگین ٥۳.٤ درصد بیشــتر از بهمن ۱٤۰۰ برای 
خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکســان» 

هزینه کرده اند. البته نرخ تورم نقطه به نقطه در 
تیرماه امسال رکورد کم نظیری و بالاتر از این عدد 

را هم تجربه کرده و به ۵۴ درصد رسیده بود.
نرخ تورم نقطه ای گــروه عمده «خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیات» با افزایش ۱.۳ واحد 
درصدی به ۷۰.٥ درصد رسیده و گروه «کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمات» با افزایــش ۲.۳ واحد 

درصدی به ٤۳.٥ درصد رسیده است.
نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شــهری 
٥۲,۷ درصد اســت که نســبت به مــاه قبل ۲.۱ 
واحد درصد افزایش داشــته و برای خانوارهای 
روستایی ٥٦.۷ درصد بوده که نسبت به ماه قبل 

۱.۸ واحد درصد افزایش داشته است.
منظــور از نرخ تــورم ماهانه، درصــد تغییر 
عدد شــاخص قیمت، نســبت به ماه قبل است. 
نرخ تورم ماهانه بهمن ماه ســال جاری به ٥,۳ 
درصد رســیده که در مقایسه با همین اطلاع در 
ماه قبل ۰.۸ واحد درصد کاهش داشــته است. 
تورم ماهانه بــرای گروه های عمده «خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات» ٤.۷ درصد و برای گروه 
عمده «کالاهــای غیرخوراکــی و خدمات» ۲.۷ 

درصد بوده است.
این در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای 
خانوارهای شــهری و روســتایی به ترتیب ٤,۳ 
درصد و ٤.۰ درصد اســت که نسبت به ماه قبل 
برای خانوارهای شهری ۰.۹ واحد درصد کاهش 
و بــرای خانوارهای روســتایی ۰.۳ واحد درصد 

کاهش داشته است.
منظــور از نرخ تورم ســالانه، درصــد تغییر 
میانگیــن اعداد شــاخص قیمت در یک ســال 
منتهی به ماه جاری، نســبت به دوره مشابه قبل 

از آن اســت. نرخ تورم ســالانه بهمن ماه امسال 
برای خانوارهای کشــور به ٤۷,۷ درصد رســیده 
که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۱,٤ واحد 

درصد افزایش را نشان می دهد.
همچنین نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای 
شهری و روستایی به ترتیب ٤٦,۹ درصد و ٥۱.۷ 
درصد اســت که بــرای خانوارهای شــهری ٤.۱ 
واحد درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی 

۱.۷ واحد درصد افزایش داشته است.
آشــامیدنی ها  گروه عمــده «خوراکی ها،  در 
و دخانیات» بیشــترین افزایش قیمت نسبت به 
مــاه قبل مربوط بــه گروه «ســبزیجات» (فلفل 
دلمــه ای، بادمجــان و کاهــو) و گــروه «انواع 
گوشت» (گوشت گوسفند، گوشت گاو یا گوساله 
و انواع ماهی) اســت. در گروه عمده «کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمــات»، گــروه «حمل ونقل» 
(انواع اتومبیل سواری و لاستیک اتومبیل)، گروه 
«هتل و رســتوران» (انواع غذاهای سروشده در 
رستوران) بیشــترین افزایش قیمت را نسبت به 

ماه قبل داشته اند.
دامنــه تغییــرات نرخ تــورم ســالانه در ماه 
گذشــته بــرای دهک های مختلــف هزینه ای از 
٤٥,۱ درصد بــرای دهک دهم تــا ٥٤.۹ درصد 

برای دهک اول است.

بر اساس گزارش مرکز  آمار  ایران
تورم سالانه بهمن ماه به ۴۷٫۷ درصد  رسید
رکوردشکنی دوباره  تورم  در  بالاترین  حد  سال های اخیر
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